
Assunto:
Re: 01/07/2024 - PE/900008/2024 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY - ES

De <pregao@presidentekennedy.es.gov.br>
Para: Luiz Henrique Costa De Souza <luiz.souza@bkbank.com.br>
Data 21/06/2024 15:04

Prezados boa tarde, 

Servimo-nos do presente para responder a solicitação de esclarecimentos que segue:

Prezados, boa tarde!!!

Somos da empresa BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 16.814.330/0001-50,
informamos que temos o interesse em participar do Pregão Eletrônico 900008/2024 e solicitamos as seguintes
informações:

1. Vocês já possuem fornecedor para objeto licitado? Se sim, qual empresa é a atual fornecedora e
qual a taxa aplicada? E por qual motivo está havendo a rescisão do contrato?

R: Atualmente a municipalidade NÃO POSSUI CONTRATO VIGENTE.

1. Vai ser aceita taxa negativa?

 

R: Prezados, tendo em vista as vastas respostas de esclarecimento já apresentada, constante no site, bem como
na Plataforma COMPRAS.GOV, onde já foi informado que a plataforma COMPRAS.GOV, não permite a disputa de
valor/percentual 0 (zero) e valor/percentual NEGATIVO, ouve a necessidade de readequação do tipo de julgamento,
vez que a taxa alcançada na PESQUISA DE PREÇO foi de 0% (ZERO POR CENTO).

Deste modo, o critério de julgamento será de MAIOR DESCONTO (%), subintende que o percentual arrematado no
certame terá efeito “NEGATIVO” do valor das “recargas” fornecido pela contratada.

Ademais, calha registrar, que a taxa iniciará em 0 (Zero) e o licitante apresentará sua proposta a partir do zero,
sendo 1%, 2%, 3%.... em diante.

1. Sendo vedada a possibilidade de taxa negativa, e que seria impossível de se falar em tratamento
diferenciado para ME’s e EPP’s, pois conforme o caso concreto aqui apresentado, todas as
empresas estariam em igualdade de condições de participação, é correto entendimento de que em
caso de empate entre duas ou mais propostas, o sorteio ocorra entre todas as licitantes
indiferentemente do porte da empresa?

 

R: Não se aplica,

1. Qual o quantitativo de estabelecimentos necessários para compor a rede credenciada?

 

R: Essa informação consta no item 13.6.5 do edital.

 

21/06/2024, 15:04 Locamail :: Re: 01/07/2024 - PE/900008/2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY - ES

https://webmail-seguro.com.br/presidentekennedy.es.gov.br/v2/?_task=mail&_safe=1&_uid=6459&_mbox=INBOX.enviadas&_action=print&_extwi… 1/3



1. Qual o prazo para a entrega da rede de estabelecimentos credenciada?

R: Essa informação consta no item 13.6.1.3 do edital.

1. Qual prazo de pagamento à contratada pelo repasse do benefício?

 

R: Essa informação consta no item 7.1 do edital.

1. Qual a quantidade de cartões necessários?

 

R: Essa informação na tabela do item 1.1 do Termo de Referência.

 

Att,

Mezaque da S. J. Rodrigues

Pregoeiro do Município

 

---

Setor de Licitações - Pregão

28 3535 1948

Em 21/06/2024 13:55, Luiz Henrique Costa De Souza escreveu:

Prezados, boa tarde!!!

Somos da empresa BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 16.814.330/0001-50,
informamos que temos o interesse em participar do Pregão Eletrônico 900008/2024 e solicitamos as seguintes
informações:

1. Vocês já possuem fornecedor para objeto licitado? Se sim, qual empresa é a atual fornecedora e qual a
taxa aplicada? E por qual motivo está havendo a rescisão do contrato?

2. Vai ser aceita taxa negativa?
3. Sendo vedada a possibilidade de taxa negativa, e que seria impossível de se falar em tratamento

diferenciado para ME’s e EPP’s, pois conforme o caso concreto aqui apresentado, todas as empresas
estariam em igualdade de condições de participação, é correto entendimento de que em caso de empate
entre duas ou mais propostas, o sorteio ocorra entre todas as licitantes indiferentemente do porte
da empresa?

4. Qual o quantitativo de estabelecimentos necessários para compor a rede credenciada?
5. Qual o prazo para a entrega da rede de estabelecimentos credenciada?
6. Qual prazo de pagamento à contratada pelo repasse do benefício?
7. Qual a quantidade de cartões necessários?

 

21/06/2024, 15:04 Locamail :: Re: 01/07/2024 - PE/900008/2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY - ES

https://webmail-seguro.com.br/presidentekennedy.es.gov.br/v2/?_task=mail&_safe=1&_uid=6459&_mbox=INBOX.enviadas&_action=print&_extwi… 2/3



Aguardamos retorno o mais breve possível.

 

Cordialmente,

Esta mensagem eletrônica pode conter informações privilegiadas e/ou confidenciais, portanto fica o seu receptor notificado de
que qualquer disseminação, distribuição ou cópia não autorizada é estritamente proibida. Se você recebeu esta mensagem
indevidamente ou por engano, por favor, informe este fato ao remetente e a apague de seu computador imediatamente.

This e-mail message may contain legally privileged and/or confidential information, therefore, the recipient is hereby notified
that any unauthorized dissemination, distribution or copying is strictly prohibited. If you have received this e-mail message
inappropriately or accidentally, please notify the sender and delete it from your computer immediately.

 

21/06/2024, 15:04 Locamail :: Re: 01/07/2024 - PE/900008/2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY - ES

https://webmail-seguro.com.br/presidentekennedy.es.gov.br/v2/?_task=mail&_safe=1&_uid=6459&_mbox=INBOX.enviadas&_action=print&_extwi… 3/3


